MINISTERIO DA EDUCAGAO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

EDITAL N° 030/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO 2020 - CHAMADA PUBLICA PARA OS CURSOS
SUPERIORES DE GRADUAGAO

A DIRETORA DO CAMPUS SAO BORJA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de
suas atribui¢des, torna publico o Processo Seletivo por meio de Chamada
Publica para o preenchimento de vagas remanescentes nos CURSOS
SUPERIORES DE GRADUAGAO, para o inicio do primeiro semestre do ano
letivo de 2020.

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O presente processo seletivo visa preencher vagas remanescentes dos
cursos Superiores de graduacgéo que estao relacionados no quadro a seguir:

CURSOS VAGAS

Licenciatura em Matematica 4

Tecnologia em Gestédo de Turismo

5
Tecnologia em Gastronomia 4
3

Bacharelado de Sistemas de Informagao

1.2. Os candidatos que poderdo participar deste processo seletivo sao
candidatos suplentes do Processo Seletivo, regidos pelo Edital n° 434/2019, de
04 de novembro de 2019, listados no Anexo Il deste edital.

1.2.1. Os candidatos suplentes que podem participar desta selegéo, sao
aqueles que néo foram chamados em chamadas anteriores regidos pelo
Edital n°® 434/2019.

1.3. No processo de selecdo sera considerada a ordem de posicdo na
classificagao geral alcangada no Processo Seletivo regido pelo Edital 434/2019.

1.4. Para o preenchimento das vagas, este processo seletivo se dara,
exclusivamente, por meio de chamada Publica.

2. DA CHAMADA PUBLICA
2.1. Para participar da chamada Publica, o candidato devera comparecer no dia
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20 de fevereiro de 2020, das 08h as 21h30min, na Coordenacgao de Registros
Académicos (CRA) do Campus Sao Borija.

2.2. O candidato/representante que nao comparecer a chamada Publica,
conforme estabelecido, ou ndo entregar toda a documentagdo exigida para
efetivacdo da confirmacgao de vaga no momento da chamada Publica, perdera
o direito a vaga.

2.3. Os candidatos listados no Anexo |l deste edital, interessados em concorrer
as vagas deverao comparecer a Chamada Publica, com cépia e original dos
seguintes documentos:

a) Carteira de identidade.
b) CPF.

c) Comprovante de residéncia (conta de luz, agua, aluguel ou
telefone).

c) Certidao de nascimento ou certiddao de casamento.

d) Certificado de Conclusao e Histérico Escolar do Ensino Médio ou
estudos equivalentes, ou Atestado de Conclusao do Ensino Médio.

d.1) Certificado de Conclusdao com base no resultado do Exame
Nacional para Certificagcdo de Competéncias de Jovens e Adultos —
ENCCEJA ou de exames de certificagao de competéncia ou de
avaliacao de jovens e adultos realizados pelos sistemas estaduais de
ensino.

d.2) No caso de apresentagao do Atestado de Conclusido do Ensino
Médio, o candidato devera regularizar até o dia 31/03/2020, a entrega
do Certificado de Conclusao e Histérico Escolar do Ensino Médio na
Coordenagdo de Registros Académicos do campus, sob pena de
perda da vaga.

3. DAS DISPOSIGOES GERAIS

3.1. Alinscricao do candidato implicara o conhecimento e a aceitagao tacita das
normas e condigdes estabelecidas nesse edital, sobre as quais ndo podera
alegar desconhecimento ou equivoco.

3.2. O campus divulgara, quando, e se necessario, informagdes
complementares referentes ao Processo Seletivo, por meio do seu portal,
sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as divulgacgdes.

3.3. Os resultados deste processo seletivo tém validade somente para o
ingresso de alunos no inicio do primeiro semestre do ano letivo de 2020.
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3.4. Para o funcionamento de uma turma de um determinado curso devera ter,
no minimo, 25 (vinte e cinco) alunos matriculados, conforme o Art. 24 da
Resolugéo n° 013/2016, do Conselho Superior do IFFar.

3.5. A constatacao de qualquer tipo de fraude na realizagdo do processo sujeita
o candidato a perda da vaga e as penalidades da lei, em qualquer tempo,
mesmo apds a matricula.

3.6. Os casos omissos serao dirimidos pela Comissdo de Processos Seletivos
do Campus.

Sao Borja/RS, 19 de fevereiro de 2020.

folo M ebun Lo

CARLA TATIANA ZAPPE
DIRETORA GERAL
Portaria n°® 1862/2016
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ANEXO |

COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

REQUERIMENTO DE MATRICULA

NOME DO ALUNO:

RG: CPF: TiTULO DE ELEITOR:
PAI:
FILIACAO MAE:
NACIONALIDADE: NATURALIDADE: DATA DE NASCIMENTO:
RESERVA DE VAGA: FORMA DE INGRESSO: CHAMADA:
ENDERECO
RUA/AVENIDA: Ne: COMPLEMENTO:
BAIRRO: CIDADE: UF: CEP:
TELEFONE ALUNO: E-mail:
TELEFONE RESPONSAVEL: E-mail de um dos responsaveis:

[] ESTOU CIENTE DO REGULAMENTO DE CONVIVENCIA DOS ESTUDANTES, DAS BIBLIOTECAS E ESTAGIOS DO IF
FARROUPILHA, DISPONIVEL PARA CONSULTA NO SITE INSTITUCIONAL — PORTAL DO ALUNO >
(http://www.iffarroupilha.edu.br/portal-aluno).

0 ESTOU CIENTE, QUE, CASO NAO FREQUENTE, SEM JUSTIFICATIVA, OS 5 (CINCO) PRIMEIROS DIAS CONSECUTIVOS
DE AULA, SEREI CONSIDERADO DESISTENTE E TEREI MINHA MATRICULA AUTOMATICAMENTE CANCELADA.

[]  AUTORIZO O INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO, O USO DA IMAGEM E
VOZ DO ALUNO, EM DECORRENCIA DA PARTICIPACAO EM ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSAO
REALIZADAS POR ESTA INSTITUI(;AO DE ENSINO.

\ AUTORIZO O ALUNO, A PARTICIPAR DE VIAGENS DE ESTUDO, PARA REPRESENTAR O INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA EM ATIVIDADES ARTI'STICAS, CULTURAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS, BEM COMO EM EVENTOS QUE O
INSTITUTO PROMOVERA, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES NOS REGULAMENTOS.

REQUER MATRICULA

NOME DO CURSO

DATA
ASSINATURA DO RESPONSAVEL (CPF: )

RESERVADO A COMISSAO JULGADORA DOS DOCUMENTOS

0 DOCUMENTAGAO CONFORME EDITAL, CONFERIDA EM / /



http://www.iffarroupilha.edu.br/portal-aluno

[0 MATRICULA DEFERIDA

[0 MATRICULA INDEFERIDA. MOTIVO:

ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSAO:

RESERVADO A COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

NUMERO DE MATRICULA GERADO NO SISTEMA: |

EM / /
SRA
DADOS SOCIOECONOMICOS
COR/RACA: ESTADO CIVIL:
] BRANCO ] soLTEIRO
I prRETO [0 casabo
] parRDO (] UNIAO ESTAVEL
L] AMARELO ] bIvORCIADO
[ INDIGENA [] sepARADO
O vivvo

FAIXA DE RENDA FAMILIAR:
[] ATE 1,5 SALARIOS MINIMOS

ENTRE 1,5 E 2,0 SALARIOS MiNIMOS
ENTRE 2,0 E 2,5 SALARIOS MINIMOS

ENTRE 2,5 E 3,0 SALARIOS MiNIMOS

OO 0o ad

MAIS QUE 3,0 SALARIOS MINIMOS

RENDA FAMILIAR:
NUMERO DE DEPENDENTES DA RENDA:
RECEBE BOLSA FAMILIA: () SIM ( )NAO




NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS:

[

N N I [y

[

Nao

Altas habilidades/superdotacdo

Condutas tipicas (déficit de atencdo, hiperatividade, esquizofrenia, transtorno bipolar)
Deficiéncia auditiva

Deficiéncia fisica

Deficiéncia mental

Deficiéncia multipla (associacdo de duas ou mais)

Deficiéncia visual

Surdocegueira (deficiéncia auditiva e visual)

Transtorno Global do Desenvolvimento.

[

COM RELAGAO AO TRABALHO:

N3o realiza nenhuma atividade remunerada

[] Trabalhador com carteira assinada

[] Trabalhador sem carteira assinada

] Servidor publico concursado

[] Em contrato temporario

L] Autdnomo/prestador de servicos ou proprietario de empresa

L] Trabalhador rural




ANEXO Il

LISTA DE CANDIDATOS APTOS PARA PARTICIPAR DESTE

PROCESSO SELETIVO - CHAMADA PUBLICA

Bacharelado em Sistemas de Informagao

171013377998
191050928842
181062563349
191054546582
111052552235
171004321328
191045287478
151000905987
161010533966
161011365392
200924381713
181058199694
171005763452
191002275177
181065798280
161081795569
161040933079
161070018494
161004151239
191057450303
161093106201
161027080233
161071327910
181011228564
171023460693
161080482441
191001585121
201000318171
191030948746
171041378752
161066836446
161053854493
151006140184
191037603005
171072785321
131079764840
191015278663
191016239763
191016490952
191005115123

ADRIANO DORNELES FIGUEIREDO
MARCOS AYRES DA CRUZ

LORRAN BULLING MENDES

HANIEL GOMES RODRIGUES
MAURICIO WIRSCH SOARES
MARCELO BENDER

MARCOS WENDELL POLGA PEREIRA
TIAGO FALCAO RAMBORGER
JORNEI PEREIRA AYRES

BRUENNER ANTONIO BARBOSA CASAGRANDE

VIVIANE CORREA TRINDADE
EDENILSON ESCOBAR GONCALVES
ITALO QUEVEDO GONCALVES

LUIS FERNANDO DEUS DA SILVA OLIVEIRA

MOISES GONCALVES RODRIGUES
GUSTAVO PACHECO LENCINA

ELOI CESAR VIEIRA DA SILVEIRA
PETERSON DO NASCIMENTO LAGO
BARBARA CRISTINA SANTOS DE SOUSA

DOUGLAS GABRIEL DA CRUZ DORNELLES

THIAGO FALCAO RIBAS

JESSICA LINO

WAGNER DA VEIGA CURTIS
CHRISTIAN SCHIFELBEIN CAMPOS
CAROLINA ESTEVENI DA ROSA
DENISE BEATRIZ DA ROSA AQUINO LAGO
ANDRIELE DE SOUZA PERES

GILMAR MIRES MAIESKI UNIOR
HENRIQUE BRONZONI MOLLMANN
EDSON MARCIO CARVALHO AGUIRRE
FERNANDA DOS SANTOS SOARES
PATRICK RUIS FERREIRA

GUSTAVO RODRIGUES ALMEIDA

SARA ESCOBAR FRAGA

JOSE ALEXANDRE REIS DE AVILA
FABIANE ALVES PEREIRA

LUTIELE LOCATELI RIBEIRO

MARCOS ROGERIO MARTINS PIMENTEL
NATALIA MARTIK NUNES

VINICIUS LEGAL SIQUEIRA



191012426158

SERGIO CLAUDIOMIRO MORAES PEREIRA JUNIOR

191036556741 VICTOR RAUDIS ISMAIL ALI SALAMECH JUNIOR
151005337618 LAURA MORILO CANABARRO
181058286244 PATRICIA CAMPOS MEDEIROS
191002493325 SOLANGE RODRIGUES CARVALHO
151001076642 JOSEANO FERRAZ
191021637126 MIGUEL ANGEL SOTELO
141021178341 GUILHERME DA SILVA CARVALHO
151006710905 LAURENCE FERREIRA MENDES
151001776320 JACKSON SILVA CRISTO MILBRADT
191038324494 CHARLES MACHADO
171037209581 THAIS ROCHA DA SILVA
120120740711 LUIS EDUARDO FLORIANO MACIEL
191024600667 MATHEUS PITTALUGA RODRIGUES
181058876606 ANDRESSA DE SA MELLO
Licenciatura em Matematica
161004984811 ERICA FURQUIM CARVALHO
181013305287 ANDREIA FABIANE NUNES CASSANEGO GONSALVES
151005283437 JOICE KATLYN MAROSTEGA
201002415835 DANRLEI SOUZA LANCANOVA
161040603458 ANDREA VARGAS GONCALVES LUCERO
191040752971 ANA LAURA MOIANO DE SENNA
201001681330 JACSON DINAT DE AVILA
200923813275 MARIA ELISABETE MARTINS LUCERO
181005192446 REBECA CHUQUEL DA SILVA
191005220246 ANA PAULA GOULART GOMES
191050698262 ANA CAROLINA MARTINS FARINHA
171032698069 NITIELE HONORATA DA SILVA LEGAL LETTIERI
151005772845 ALTAMIR FRANCISCO LENCINA SILVA
Tecnologia em Gestao de Turismo
191010127360 MARIA EDUARDA BITTENCOURT LAUS
191053222516 WILIAN BATISTA DA SILVA
141006989733 JESSICA SILVEIRA RODRIGUES
191019237178 ELIANA CRISTINA WEBER ACOSTA
120115588192 BARBARA SANTOS SILVEIRA
181043430790 MARLENE DA SILVA BATISTA
181043394780 WESLEY DA SILVA FERREIRA
191003229819 JAINE CAMARGO GONCALVES

151001348287

MARISTELA SILVA PEREIRA



171011978912
191039554735
131076390485
191049651141
191050938577
111004283173
171064459190
191049864413
191050739579
161009928763
181013127178
201000876608
151003944583
141095068248
161020890877
171041219519
191001846093
161010343242
151000781662
171048044233
181057949321
191027300992
151004067998
181054898174
141041310415
191050076311
151005352748
171001304244
171035336337
161004625653
120179130057
151008627056
141041124719
161081614943
191055826371
191026756871
151004716693
181008057901
191010742705
111004220864
131027790025
161049250632
191019572129
191028152517
120153951649

Tecnologia em Gastronomia

FRANCIELE MOSCONE DE MIRANDA
PABLO MOREIRA GONCALVES
VIVIANE SANTANA ALVES

HEITOR CASAGRANDE

VANILSA DE FATIMA VIANA ALVES
JORGE IDALECIO DOS SANTOS
MILENA ANDRADES DOS REIS
ROSEANE DOS SANTOS JACOBOSKI
ROSA MARIA JORNADA GARAY
RODRIGO CARDOSO DE SOUZA
AUGUSTO DA SILVA

LUCILENE SARMENTO ROCHA
TIAGO MACHADO DA SILVA

ANA PAULA CURVELO PONCIO
ARMANDO RAMBO KUNZLER
JOVANA SOUZA QUARESMA AGUIRRE
VINICIUS SILVA DE SOUZA

LAURA GONCALVES SALBEGO
SIMONE TEREZINHA LIMA RODRIGUES
MARTA FONTELA GONCALVES
MARCIO PAZ NUNES

MARIA CRISTINA MACHADO TELLES
LETICIA VOGARINS PEREIRA

VERA BEATRIZ FIGUR

MICAELA SIQUEIRA GOULART
BRUNA GARCIA ANDRADE
GIOVANA VIANA GARCIA FRANCO
BRUNA DO CARMO LISCANO
LUCAS ANTONIO FIORINI
ANDERSON GOMES MOURA
MARCIA ROSELAINE SOAREA PEREIRA
ALMERINDA BRUM DE OLIVEIRA
INGRID ROBALO FREITAS SANTOS
CRISTIAN DA SILVA

LAURA GOULART ERCOLANI
FRANCIELE GAUNA TEIXEIRA
NATALIA BORCHERT FONTELA

ANA CAROLINE MOIANO DA SILVA
LUYSE SIANE DOD REIS FERREIRA
FRANCIELI DA COSTA SANTOS
CLAUDIA MORAIS STEINHORST ORTIZ
LETICIA DE SOUZA

MARTA MACIEL

JOVANA SOARES LEMOS
MARIELE SILVA CALAZANS



171075108216
191010859301
181024488569
161030572986
151008383812
181055409724
191058881977
181015624529
191041768315
181011503180
191040077270
181027090784

PEDRO HEN DOS SANTOS SALLA
ELAINE DORNELES BORGES
ANDRIELE CACERES DE LIMA
SABRINA BARBOSA OLIVEIRA
SILVIA DA SILVA FERNANDES
IRACEMA ARANDA WEBER
CAROLINE MEDEIROS DE OLIVEIRA
WILIAN DE PAULA SILVA
WILIAN DA SILVA RAMOS
CHANANDA COPELLO PERES SALDANHA
ANDRIELI PAZ GODOI

TAIS SABRINA SANTOS SILVA



